4.2 Catalogação e registro  

O Cadastro Nacional de Museus (CNM), 
lançado em 2006 pelo IBRAM, foi a origem de 
desenvolvimento de instrumentos que 
visassem o conhecimento e o mapeamento dos 
museus no Brasil. Desde então, foram 
catalogadas mais de 3.700 (três mil e 
setecentas) instituições museológicas no 
Brasil, o que viabilizou divulgar o registro 
destas informações em publicações como a 
“Museus em Números” (IBRAM, 2011a; 2011b) 
e o “Guia dos Museus Brasileiros” (IBRAM, 
2011 c). Estes dados sistematizados pelo CNM